Belo Horizonte, 28 de junho de 2023.

CIRCULAR: 018/2023/GMJI
ASSUNTO: LANÇAMENTO EDITAL MARATONA FAEMG JOVEM

Prezado presidente,

Como já é de conhecimento, lançamos o Programa e a Comissão Faemg Jovem com o objetivo de
ampliar a nossa atuação no interior do estado e criar novas oportunidades junto aos Sindicatos.
Para aumentar o incentivo à participação dos jovens, o Sistema Faemg Senar lançou a Maratona
Faemg Jovem.

A Maratona é uma competição entre equipes de jovens para disseminar conhecimentos sobre o
agronegócio, processos de inovação e empreendedorismo, estimulando e orientando o surgimento
de novas soluções, tecnológicas ou não, que visem ao desenvolvimento do setor, de acordo com
as condições estabelecidas no edital que se encontra no link:
http://www.sistemafaemg.org.br/noticias/inscricoes-abertas

Cada regional do Sistema Faemg Senar deverá formar, no mínimo, 3 equipes de jovens, de 5 a 10
membros cada, em município distinto e com apoio e inscrição por meio do Sindicato dos Produtores
Rurais.

O programa está a cargo da Gerência da Mulher, do Jovem e de Inovação. As inscrições podem
ser realizadas pelo link https://forms.gle/EhHdP47QJPFXHgoZ7. Dúvidas devem ser direcionadas
ao e-mail gerenciamulherejovem@sistemafaemg.org.br ou ao telefone (31) 3074-3044 com
Amanda Pessoa. Ao final da maratona, as 3 melhores equipes e os respectivos sindicatos serão
premiados, conforme edital e briefing em anexo.

Agradecemos a oportunidade de apresentar nossas ações e esperamos contar com o apoio e o
engajamento do seu Sindicato no que se refere às inscrições das equipes e suas regiões.

Atenciosamente,

Antônio Pitangui de Salvo
Presidente

Silvana Maria Novais Ferreira Ribeiro
Gerente da Mulher, do Jovem e de Inovação

GMJI/sn

Briefing Maratona Faemg Jovem

A Maratona Faemg Jovem tem como finalidade a promoção do empreendedorismo, da liderança e da
sucessão junto a jovens envolvidos com o agronegócio em Minas Gerais, por meio da disseminação de
conhecimentos sobre agronegócio, processos de inovação e empreendedorismo. Dessa forma, busca
estimular e orientar o surgimento de novas soluções, tecnológicas ou não, para o desenvolvimento do setor,
de acordo com as condições estabelecidas no edital que será lançado.

São objetivos específicos da Maratona Faemg Jovem:

• Engajar os jovens para serem atuantes nos sindicatos rurais e instituições ligadas ao agronegócio em suas
regiões;
• Aumentar o número de jovens líderes preparados para atuação dentro do agro;
• Despertar nos jovens atitudes cooperativistas e mostrar os seus benefícios para a competitividade dos
negócios;
• Estimular o debate sobre valores como união, ética, transparência, comprometimento, autonomia,
emancipação, persistência, cooperação, sustentabilidade e sucessão familiar;
• Despertar no jovem o seu papel na sociedade e sua participação na democracia;
• Estimular os jovens a valorizarem os relacionamentos e estabelecer conexões entre pessoas e organizações
que atuam com objetivos comuns.

O edital compreende as etapas de inscrição, seleção e classificação das equipes e seus participantes, a
execução do programa e as avaliações. Estão aptos a participar do programa jovens que tenham, no mínimo,
o 2º grau completo nas mais diversas áreas e idade mínima de 18 anos completos e máximo de 30 anos até
a data de inscrição, além de residentes em Minas Gerais que sejam produtor (a), filho de produtor (a) rural,
estudante, profissionais e pessoas de interesse no agronegócio e que possuam disponibilidade para participar
de eventos presenciais e atividades a distância, conforme estabelecido no edital.

A cada edição da Maratona Faemg Jovem, será abordado um assunto estratégico para o desenvolvimento
do agronegócio de Minas Gerais. O tema da edição 2023 é "Construindo o Futuro do Agro", e os subtemas
são:

• Conectividade na área rural
• Sustentabilidade Ambiental
• Produção e comercialização de produtos agrícolas e pecuários.
• Bioinsumos
• Inovação e tecnologia
• Sucessão Familiar
• Segurança no Campo

Cada regional do Sistema Faemg Senar deverá formar, no mínimo, 3 equipes de jovens em municípios
distintos, com 5 a 10 integrantes cada, com apoio e inscrição por meio do Sindicato dos Produtores Rurais.
As equipes serão avaliadas mediante ranking de pontuação de todas as atividades descritas no edital,
realizadas em julho a novembro. A maior pontuação será a implantação de um projeto com o tema
"Construindo o Futuro do Agro", em que os participantes deverão desenvolver e executar um projeto relativo
ao tema em seu município ou adjacentes, interligando a atividade com o tema proposto, obtendo resultado
mensurável e gerando valor para o agro.

A Comissão Julgadora será composta por membros do Sistema Faemg Senar e de instituições parcerias. A
premiação será distribuída de acordo com a classificação de cada equipe no evento que será realizado no
dia 25/11 em Belo Horizonte com todos os jovens e equipe do Sistema Faemg Senar, sendo:

• Premiação do 1° lugar: Missão Técnica + 01 Notebook para a equipe + R$5.000,00;
• Premiação do 2°lugar: 01 Notebook para a equipe + R$3.000,00;
• Premiação do 3° lugar: 01 Notebook para a equipe + R$2.000,00.

Os sindicatos responsáveis pelas equipes do 1º ao 3º lugar receberão, como premiação, 01 notebook cada
um.

CRONOGRAMA:

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital  18/06/2023

Divulgação 18/06/2023 a 16/07/2023
Inscrições e avaliação das inscrições 18/06/2023 a 16/07/2023

Realização de eventos técnicos e eventos sociais e capacitações 17/07/2023 a 11/11/2023
Acompanhamento das atividades 17/07/2023 a 11/11/2023

Desafios Agro, participação em eventos e todas as fases referentes à etapa regional 17/07/2023 a 11/11/2023
Entrega da documentação referente a alteração de equipe  01/08/2023 a 30/08/2023

Avaliação de documentos de inscrição/alteração da equipe, conforme critérios do
item 3 do edital

15/08/2023 a 15/09/2023

Divulgação do resultado preliminar das equipes com inscrições efetivadas 16/09/2023 a 20/09/2023
Divulgação do resultado preliminar da execução das atividades 02 a 08 01/09/2023 a 14/11/2023

Entrega do projeto e vídeo da atividade 01 Até o dia 11/11/2023
Apresentação de recursos das atividades 02 a 08 15/11/2023 a 19/11/2023

Análise dos recursos das atividades 02 a 08 20/11/2023 a 22/11/2023
Divulgação do resultado final - Evento de encerramento 25/11/2023